
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO MÉDIO ARAGUAIA-CODEMA 

CNPJ: 09.237.626/0001-90 
 

 

TRAVESSA CAMPO NOVO, 777, CENTRO, NOVA XAVANTINA/MT, CEP 78.690-000 
Tel.: (66) 3438-2243     Site: www.codemamt.com.br   

 E-Mail: secretaria@codemamt.com.br 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

. 

 

 

JOÃO MACHADO NETO, PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTEMUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL MÉDIO 

ARAGUAIA– CODEMA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e: 

 

Considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para 

subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima; 

Considerando a Portaria nº 1.1188/2024/SEMA-MT, que convoca a 4ª Conferência 

Estadual do Meio Ambiente, RESOLVE 

 

Art. 1º Fica convocada a   1 ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente, a ser 

realizada no dia 10 de dezembro de 2024 das 8h00 às 18h00 (Horário de Mato Grosso), online pelo 

zoom, onde o link para inscrição será disponibilizado no site do CODEMA, tendo como tema central: 

“Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria 

do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, 

que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Intermunicipal do Meio 

Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento do CODEMA.  

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Xavantina, 11 de novembro de 2024 

 

 

 

 

JOÃO MACHADO NETO 

Presidente 

Aprova a convocação para a 1ª 
Conferência Intermunicipal do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima – 
CODEMA. 

http://www.codemamt.com.br/

		2024-11-11T17:59:08-0300
	JOAO MACHADO NETO:58198024115




